
 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIUDICI SAETTA E LIVATINO” 

Con sezioni associate Liceo Scientifico - Liceo Scienze Umane 

  I.T.C. “Gino Zappa” (Campobello di Licata) 

Viale Lauricella, 2 - 92029  Ravanusa (AG)  Tel.0922/875745   

 

     Ravanusa, 11/11/2019 

Codice CUP: G74F18000180006 

                                                   Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.saettalivatinoravanusa.edu.it 

Agli Atti 

 

DETERMINA Affidamento Diretto per l’acquisto di un pacchetto di servizi di viaggio, diaria 

studenti ed accompagnatori, formazione allievi in lingua inglese a Malaga. 

Progetto di Mobilità Transnazionale, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei PON FSE 

AVVISO 3504 “Potenziamento della Cittadinanza Europea” 10.2.3CFSEPON-SI-2018-100 

 

Il Dirigente Scolastico 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 





 VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

 VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 2 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Verbale del Consiglio d’Istituto n. 8 del 08/11/2019 riguardante l'autorizzazione per 

l’affidamento de quo;  

VISTO il Programma Annuale 2019; 

Visto il progetto PON FSE“Potenziamento della Cittadinanza Europea” 10.2.3CFSEPON-SI-2018-

100 

 RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017) attesa la scadenza prossima dei termini di conclusione del progetto sopra citato; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire;  

VISTA la proposta del 08/11/2019, protocollo n.5580, della ditta SALE Scuola Viaggi srl di 

Rimini,  regolarmente iscritta all’albo fornitori di questa istituzione scolastica; 

VERIFICATA, la congruità della sopradetta offerta in relazione alle condizioni di mercato, 

effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato;  



CONSIDERATO che il pagamento, a prestazione avvenuta, verrà effettuato esclusivamente dietro 

presentazione di fattura elettronica, mediante bonifico bancario, nei termini di legge dal ricevimento 

della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

RITENUTO pertanto, congruo, utile e vantaggioso attivare una procedura di affidamento diretto, 

individuando la Ditta SALE Scuola Viaggi srl , con sede in Rimini Via Edelweiss Rodriguez Senior 

13 , P.IVA 04466220409, a cui affidare il servizio di organizzazione di un pacchetto di viaggio, 

vitto alloggio compresi, per studenti ed accompagnatori a Malaga nel periodo novembre-dicembre. 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ART. 2 

Di procedere per le motivazioni in premessa, all'affidamento diretto  del seguente servizio in 

base all'art. 36 comma 2 lettera a) D. L.vo 50/2016 e successive integrazioni, alla Ditta SALE 

Scuola Viaggi srl di Rimini: 

soggiorno studio a Malaga-Spagna, per n. 11 alunni e n. 4 accompagnatori nell'ambito 

del progetto PON FSE Avviso 3504 codice 10.2.3C-FSEPON-SI-2018-100 
 

 per un importo complessivo di Euro 25250,00  iva inclusa  

 

     CIG: Z342A9150C 

ART. 3 

Di assumere apposito impegno di spesa da imputare al programma annuale 2019 che presenta 

copertura finanziaria. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura 

elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

ART. 4 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del procedimento 

il Dirigente Scolastico, Prof.  Michele Di Pasquali. 

 

 

F.to digitalmente da 

Il Dirigente Scolastico 

           Prof. Michele Di Pasquali 


		2019-11-11T11:09:14+0100




